Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Ofício PHCS Nº 083/2025

Ouro Fino, 13 de fevereiro de 2025

Ao Ilustríssimo Senhor

Rodrigo Lopes

Deputado Estadual

União Brasil

Caríssimo,

Em cordial visita, venho, através desta, solicitar a possibilidade desse egrégio

gabinete em construir uma propositura, não tendo óbice, sobre a Revolução de 1.932.

Assim sendo, lhe encaminho em anexo artigos que podem subsidiar o estudo

por parte desse gabinete a fim de laurear e reconhecer as cidades mineiras citadas nos

artigos referente o acontecimento em 1.932.

Fica aqui minha humilde sugestão de ementa, entendendo-me, que essa é uma

prerrogativa do gabinete, e tendo o deferimento, podendo ser construída conforme melhor

se adequar ao acontecimento.

“Reconhece de relevante interesse cultural, histórico e militar a Revolução

Constitucionalista de 1.932, nas cidades mineiras de Ouro Fino, Pouso Alegre, Passa

Quatro e Jacutinga e dá outras providências.”

Nesse sentido, lhe encaminho um farto material em anexo, para com o

deferimento de Vossa Excelência, seja construído relevante propositura.

Respeitosamente,

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br